
34 /  BOLETIM Nº 34 - 21 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 7141, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves Martins, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 222/14, informa o 
deferimento de inscrições.
DEPARTAMENTO DE TEORIA DO DIREITO
SETOR: TEORIA DO DIREITO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 20 horas
Inscrições Deferidas:

ANA CAROLINA BRITO BRANDÃO
EDUARDO BAKER VALLS PEREIRA
EDUARDO CASTELO BRANCO E SILVA
EDUARDO CORREA GASIGLIA QUEIROZ
IZABEL SAENGER NUÑES

Não Deferidas: Não há.

PORTARIA Nº 7143, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito (FND), Professor Flavio Alves 
Martins, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 222 de 

candidato(s) aprovado(s):
DEPARTAMENTO DE TEORIA DO DIREITO
SETOR: TEORIA DO DIREITO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 20 horas, Contratação até 31/12/2014, 
1 VAGA

2º Ana Carolina Brito Brandão

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANIA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nº 7131 - AVerbado nos assentamentos do servidor JOÃO EMIDIO NOGUEIRA, 
Pintor-Área, Matrícula SIAPE nº0365037, localizado na Biblioteca da Decania 

expedida pelo Instituto Nacional de Seguro, emitida em 09/10/2013, considerando-

dias, ou seja 00 ano 11 meses e 10 dias. O referido tempo de serviço é computável 

Nº 7132 - Averbado nos assentamentos do servidor NORIVAL FERNANDES, 
PEDREIRO, Matrícula SIAPE nº0362664, localizado no Serviço de Manu-

de contribuição conforme Certidão expedida pelo Instituto Nacional de 
Seguro, emitida em 15/01/2014, considerando-se os seguintes períodos: de 
20/10/1975 a 27/04/1975; 04/05/1976 a 14/06/1976; 01/07/1976 a 25/10/1976; 

aposentadoria e disponibilidade de acordo com o artº 103, inciso V, da Lei 

Nº 7133 - Averbado nos assentamentos do servidor OLICIO PEREIRA DA 
SILVA, AUXILIAR DE COZINA, Matrícula SIAPE nº 0364496, localizado na 

o seu Tempo de contribuição conforme Certidão expedida pelo Instituto Nacional 

Nº 7134 - Averbado nos assentamentos do servidor PAULO CESAR BORGES, 
ELETRICISTA, Matrícula SIAPE nº 0365409, localizado no Serviço de 

contribuição conforme Certidão expedida pelo Instituto Nacional de Seguro, emitida 

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 6785, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, no uso de suas atribuições, resolve:

compor a Comissão de Atualização do Regimento da Faculdade de Medicina.
Art. 2º Designar a servidora RENATA FERREIRA DE AZEREDO, 

PORTARIA Nº 6855, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
no uso de suas atribuições, 

Intercâmbio e Relações Internacionais da Faculdade de Medicina da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 6998, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os professores MIRYAM BONADIU PELOSI - SIAPE 
nº 1740053, ANA PAULA MARTINS CAZEIRO - SIAPE nº 1749219 e 

do Departamento de Terapia Ocupacional da Faculdade de Medicina da UFRJ.

PORTARIA Nº 6957, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

Medicina de Família e Comunidade referente ao Edital n°460 de 23 de dezembro 
de 2013, publicado no DOU n° 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da 
banca foi aprovada em reunião da congregação da FM/UFRJ, 12 de Agosto de 2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

para contratação de Professor Auxiliar do Departamento de Psiquiatria e Medicina 

2013, publicado no DOU n° 253 de 31 de dezembro de 2013 A indicação da banca 
foi aprovada em reunião da congregação da FM/UFRJ, 12 de Agosto de 2014.

PORTARIA Nº 6971, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

para contratação de Professor Auxiliar do Departamento de Psiquiatria e Medicina 



35 /  BOLETIM Nº 34 - 21 DE AGOSTO DE 2014

Membros Titulares

Membros Suplentes

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora. 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 6744, DE 07 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, amparado 
nos art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 143 e 145, da Lei 

 

Art. 1º Designar os servidores estáveis, JORGE CELSO DOS SANTOS 
JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE  
nº 0367033; ANTONIO CARLOS PAULINO LIMA, ocupante do cargo de  

DA SILVA ROMA, ocupante do cargo de Contínuo, matrícula SIAPE nº 0374957, 

para apurar eventual responsabilidade de servidores, pela omissão no acompa- 
nhamento/conclusão da reforma contratada para este Hospital Universitário, 
conforme consta do Processo nº 23079.066556/2011-03 Volume I e II.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo de Sindicância será o previsto no 

conforme estabelece o § 1º do art. 149 da referida lei alterada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 6951, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal Do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
amparado nos art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 143 

 

Art. 1º Designar os servidores estáveis, MIGUEL ÂNGELO DE MATTOS 
BENTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 0377146; SOLANGE BIAR COUTO, ocupante do cargo de Técnico em 
Secretariado, matrícula SIAPE nº 0364711, e GILSON ANDRADE DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Contínuo, matrícula SIAPE nº 1124979,  

 
Geral, deste Hospital Universitário. 

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo de Sindicância será o previsto no 

Art. 3º A nomeação do secretário fica a critério do Presidente da  
Comissão conforme estabelece o § 1º do art. 149 da referida lei alterada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Esta Portaria revoga as anteriores de nº 7.159, de 24/06/2013,  

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE  
SÃO FRANCISCO DE ASSIS - HESFA

PORTARIA Nº 7034, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

uso de suas atribuições regimentais, resolve 

CRF 7246, como integrante da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar;
2º Mantém-se inalteradas as demais informações.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA  
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 6954, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e  
Azevedo, no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede do Servidor ANIBAL GIL LOPES, 
matrícula siape n.o1124253, Professor Titular, lotado no Instituto de Biofísica  
Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 12 a 13 de agosto  

 
mentais com o grupo do Professor Gilberto de Nucci, em São Paulo-SP.

PORTARIA Nº 7221, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, 
no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede dos Servidores ALVARO AUGUSTO 
DA COSTA LEITÃO, matrícula siape nº. 0367340, Professor Associado, lotado no 
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade e DENISE PIRES 
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 6366005, Professora Titular, lotada no 
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho nesta Universidade, no período de 27 a 
30 de agosto de 2014, para participação na Reunião da FESBE, em Caxambu, MG.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 6888, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do  
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Docente RICARDO MIRAS 
MERMUDES para participar de banca de doutorado no programa de  
Pós Graduação em Entomologia da Universidade Federal do Paraná,  
em Curitiba.- PR, no dia 27 de agosto de 2014.

PORTARIA Nº 6889, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do  
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente CRISTINA  
APARECIDA GOMES NASSAR para os períodos abaixo relacionados:

 

em Macaé-RJ;
 

de 01 a 03/09/2014.

PORTARIA Nº 6890, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do  
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente LANA DA SILVA 
SYLVESTRE para os períodos abaixo relacionados:

 
10 a 13 de agosto de 2014.

 

 

 

PORTARIA Nº 6891, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente MARIA BEATRIZ  
 


